Jerusalem, quod Hieronymus improbat in *Glossa*, et exponit de *Ecclesia* quæ in se et perfectos et imperfectos et peccatores colligit, qui significantur per loca immunda extra civitatem. Potest etiam aliter dici, id impletum fuisse sub Esdra : unde habetur Nehemias iii : Quia incepserunt aedificare Hananeel, Et ad littoram, forte aliquod spatium civitati addiderunt. Quod dicitur in perpetuum manere, intelligitur, si non peccaverint. Supra cap xviii : Si fecerit malum in oculis meis ut non audiat vocem meam, paenitentiam agam super bono quod locutus sum ut facerem ei.

CAPUT TRIGESIMUM SECUNDUM

1. Verbum quod factum est ad Jeremiah a Domino in anno decimo Sedecie regis Iuda : ipse est annus octavus decimus Nabuchodonosor. Tunc exercitus regis Babylonis obsidebat Jerusalem, et Jeremias propheta erat clausus in atrio carceris, qui erat in domo regis Iuda : clauserat enim eum Sedecias rex Iuda, dicens : Hoc dicit Dominus ; Ecce ego dabo civitatem istam in manus regis Babylonis, et capiet eam ? Et Sedecias rex Iuda non effugiet de manu Chaldaeorum, sed tradetur in manus regis Babylonis, et loqueretur os ejus eum ore illius, et oculi ejus oculos illius videbantur ; et in Babylonem ducet Sedeciam, et ibi erit donec visitem eum, aut Dominus. Si autem dimicaveritis adversum Chaldeos, nihil prosperum habebitis. Et dixit Jeremias : Factum est verbum Domini ad me, dicens : Ecce Hananeel filius Salluma patruelis tuus veniet ad te dicens : Ene tibi agrum meum, qui est in Anathoth : tibi enim competit ex propinquitate eius. Et venit ad me Hananeel filius patruelis mei secundum verbum Domini ad vestibulum carceris, et ait ad me : Poside agrum meum quod est in Anathoth in terra Benianum : quia tibi competit hereditas, et tu propinquus es tu possideas. Intellexi autem quod verbum Domini esset. Et cum agrum ab Hananeel filio patruelis mei, qui est in Anathoth, Et appendi ei argentum septem stateras, et decem argenteos : et scripti in libro et signavi et addihi testes, et appendi argentum in statera ; et accepi librum possessiōnē signatum, et stipulationes, et rata, et signa fornicatus.

2. Et dedi librum possessiōnis Baruch filio Neri filii Masias in oculis Hananeel patruelis mei, et in oculis testium, qui scripti erant in libro emptionis, et in oculis omnium Iudeorum qui sedebant in atrio carceris. Et precepit Baruch coram eis, dicit Dominus exercituum Deus Israel : Sime liberos istos, librum emptionis hunc signatum, et librum hunc qui apertus est, et ponens illos in vase fibris, ut permanere possint diebus multis. Hoc enim dicit Dominus exercituum Deus Israel : Adhuc pos-

sidebuntur domus, et agri, et vineæ, in terra ista.

3. Et oravi ad Dominum postquam tradidi librum possessiōnis Baruch filio Neri, dicens : Hen, hen, Domine Deus. Ecce tu fecisti cœrum, et terram in fortitudine tua magna, et in brachio tuo non erit tibi difficile omne verbum, qui facis misericordiam in milibus, et reddit iniquitatem patrum in sinu filiorum eorum post eos. Fortissime, magne, et potens. Dominus exercituum nomen tibi. Magnus consilium, et incomprehensibilis cogitatio, cuius oculi aperti sunt super omnes vias filiorum Adam, ut reddit uniuersum secundum vias suas, et secundum fructum adiumentorum ejus.

4. Qui posnisi signa, et potentia in terra Egypti usque ad diem hanc, et in Israhel, et in hominibus, et tibi fecistis nomen sicut est dico haec. Et eduxisti populum tuum Israhel de terra Egypti in signis, et in portentis, et in manu robusta, et in brachio extento, et in terrore magno ; et dedisti eis terram hanc, quam jurasti patribus eorum ut daretis eis, terram fluentem lacte, et melle. Et ingressi sunt, et possederunt eam. Et non obedierunt vocis tue, et in lege tua non ambulaverunt : omnia que mandasti eis ut facerent, non fecerunt ; et evenierunt ei somnia mala haec. Eces munitiones extractae sunt adversum civitatem, ut captiuri, et urbs data sit in manus Chaldeorum, et in manus regis Babylonis, qui prædiantur adversus eam, a facie gladii, et famis, et pestilente : et quacumque locutus es acciderunt, ut tu ipse ceruis.

5. Et tu dicas mihi, Dominus Deus : Ene agrum argento, et addihi testes, cum urbis data sit in manus Chaldeorum?

6. Et factum est verbum Domini ad Jeremiah, dicens : Ecce ego dominus Deus universæ carnis. Numquid mihi difficile erit omne verbum ? Propterea haec dicit Dominus : Ecce ego tradam civitatem istam in manus Chaldeorum, et in manus regis Babylonis, et capient eam, et venient Chaldei prædiantur adversum urbem hanc, et succendent

am igni, et comburent eam, et domos in quarum domatibus sacrificabant Baal, et libabant diis alienis libamina ad irritandum me. Erant enim illi Iuda jugiter facientes malum in oculis meis ab adolescentia sua : filii Israel qui usque nunc exacerbarunt me in opere manuum suarum, dicit Dominus. Quia in furore, et in indignatione mea facta est mihi civitas haec, a die qua adificaverunt eam usque ad diem istam, quia auferretur de conspicuum, propter multitatem filiorum Israël, et filiorum Iuda, quam fecerunt, ad iracundiam me provocantes ipsi, et reges eorum, et principes eorum, et sacerdotes et prophetæ eorum, vir Iuda, et habitatores Jerusalem. Et verterunt ad me terga, et non facies, cum docerem eos, et erudirem diligenter, et nollem audire ut accepissent disciplinam. Et posuerunt idola sua in domo in qua invocatum est nomen meum, ut polluerent eam, et adificaverunt excelsa Baal, quae sunt in valle filii Einon, ut imitarent filios suis, et filias suas Moloch : quod non mandavi eis, nec ascendit in eorū membra ut facerent abominationem hanc, et in peccatum dedicerent Iudam. Et nunc propter istam, haec dicit Dominus Deus Israel ad civitatem haec, de qua vos dicitis, quod tradet regis Babylonis in gladio, et in fame, et in poste : Ecce ego congregabo eos de universis terris ad quas ejici eos in furore meo, et in ira mea, et in indignatione grandi : et reducam eos ad locum istum, et habitare eos faciam confidenter. Et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum, et dabo eis eorum unum, et viam iunam, ut timeant me universi diebus, et hene sit eis, et filii eorum post eos. Et feriant eis pactum sempiternum, et non desinam eis benefacere, et timorem meum dabo in corde eorum, ut non recedant a me, et latabor super eis cum hene eis fecero.

7. Et plautabo eos in terra ista, in veritate, in toto corde meo, et in tota anima mea ; quia haec dicit Dominus : Sicut adduxi super populum istum omne malum hoc grande, sic adducam super eos omne bonum quod ego loquor ad eos. Et possidebunt agri in terra ista, de qua vos dicitis, quod deserta sit, eo quod non remanserit homo, et jumentum, et data sit in manus Chaldaeorum. Agri ementur pecunia, et scriberunt in libro, et imprietur signum, et testis adhibebitur in terra Beniamini, et in circuitu Jerusaleni, in civitatibus Iuda, et in civitatibus montanis, et in civitatibus campestribus, et in civitatibus quae ad austrum sunt : quia convertant captivitatem eorum, ait Dominus.

1. Ille consolatur eos facto. Et primo designat prophetie tempus ex regis tempore : *In anno decimo Sedeciae regis Iuda : ipse est annus octavus decimus Nabuchodonosor*, ut colligitur ex his quae dicta sunt supra cap. xxv : *Quia quartus annus Joakin erat primus Nabuchodonosor*. Ex urbis obsidione : *Tunc exercitus regis Babylonis obsidebat Jerusalem*. Isa. xxix : *Circumdabo quasi sphæram in circuitu tuo*, et jaciam contra te aggrem, et numenta ponam in obsidione tuam. Et prophetæ carcere, ponens carcere miseriā : *Et Jeremias propheta erat clausus in atrio carcere*. Thren. iii : *Circum-*

adficari adversum me ut non egrediur, aggravavit compedem meum. Et assignat causam : *Quare vaticinaris ? quia prædicabat urbis captionem : Ecce ego dabo civitatem istam in manus regis Babylonis*. Regis captivitatem : *Et Sedecias rex Iuda non effugiet de manu Chaldaeorum*. Et bellorum adversitatem. Si autem dicaveritis... nihil prosperum habebitis. Supra xxi : *Debilibus ego vos in manu extenta, et in brachio fortis, et in furore, et in indignatione, et in ira grandi, et percutium habitatores civitatis hujus*. Unde hoc capitulum, secundum historiam, est illi continuandum. Secundo ponitur propheticum factum. Et dixit Jeremias : et primo ponitur emptio ; secundo facti expositio, ibi, *Et dedi liberum possessionis Baruch*; tertio expositionis confirmatio, ibi, *Et orari ad Dominum*. Circa primum tria. Primo ponitur venditoris invitatio ad emendum, ponens revelatum sibi invitationis verbum : *Ecce Hanameel veniet ad te... Tibi enim competit*. Ne tribus commiserentur, præcepérat Dominus ut possessiones venderentur illis qui essent de eadem cognitione, Num. xi, quod præcipue in possessionibus Levitarum observabatur. Ponit etiam invitantis adventum : *Et venit ad me Hanameel filius patrum mei, secundum verbum Domini*, quod non potest incassum ire. Num. xxiii : *Dixit, et non faciet; locutus est, et non impletbit*¹ ! Secundo ponitur emptio, *Intellexi*, prophetali spiritu ; alias stultum videbatur tali tempore agrum emere : in quo etiam notatur prophetæ obedientia. Supra xvii : *Ego non sum turbatus te pastorem sequens, et diem hominis non desideravi, tu scis*. Et ponitur pretii solutio : *Et appendi, in statera ponderis, septem stateres, idest siclos, quorum quilibet habet viginti obolos*, Ezech. xlvi : *Argenteos*, idem quod stateres. Tertio ponitur emptionis confirmatio : *Scripti in libro, et signavi, sigillis venditoris, et testium, stipulationes*, quando nro interrogante, et alio respondente, roboratur contractus, *rata*, idest ratificatio venditionis. Isa. vii : *Adhibui mihi testes fideles etc.*

2. Ille ponitur emptiois expositio. Et

¹ Al. : « impletibit. »

primo tradit librum *in oculis omnium Iudorum qui sedebant in atrio carceris*, qui venerant ad consolandum et consultandum, quia res ad omnes pertinebat. Ezech. xii : *Egredieris vespere coram eis sicut egreditur migrans*. Secundo indicatur diligens custodia : *Et praecepi Baruch coram eis dicens : Hac dicit Dominus exercitum Deus Israel : Sume libros istos, librum emptionis hunc signationem, et librum hunc qui apertus est*, idest non sigillatus, ut quando mitterent, inspic posset. Osea: xii : *In manibus prophetarum assimilatus sum*. Tertio assignantur in custodiā : *Et pones illos in vase scili*. *Hac dicit Dominus*. Illoc est quod Jeremias supra dixit se intellexisse verbum Dei. Zach. viii : *Vinea dabit fructum suum, et terra dabit germen suum, et celum dabit rorem suum, etc.*

3. Ille ponitur expositionis confirmatione : quia enim verbis prophetarum credebant, impetrat divinam super hoc revelationem, ut dubitationi corum satisfaciat : unde primo ponitur prophetarum oratio ; secundo Domini responsio, ibi, *Et factum est verbum Domini ad Jeremiam*. Circa primum tria. Primo commendat divinam justitiam ; secundo proponit juste inflictam penam : ibi, *Qua posuisti signa* ; tertio miratur precepti praeteriti causam, ibi, *Et tu dicas mihi, Domine Deus*. Justitia autem si adsit, facit hominem velle justa : unde ad exceptionem ipsius duo alia requiruntur, videlicet scire, et posse : unde ad perfectam executionem justitiae ostendit perfectionem scientiae, et potentiae. Et primo potentiae, ponens rerum creationem : *Ecce tu fecisti*. Supra xxv : *Ego feci terram, et homines, et jumenta qua sunt super faciem terrae in fortitudine mea magna, et in brachio meo extento ; et dedi eam ei qui placuit in oculis mei*. Et commendat potentiae perfectionem : *Non erit tibi difficile omne verbum, ex quo tam magna fecisti*. Luc. i : *Non erit impossibile apud Deum omne verbum*. Et subjungit justitiae exceptionem mixtam cum misericordia : *Qui facit misericordiam, reddens bonis praemia, in millibus,*

idest usque in mille generationes, *in sinu filiorum*, saltem in unam generationem, ut misericordia pœnae præemineat. Exod. xx : *Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniuriam patrum in filios in tertiam et quartum generationem eorum qui oderunt me*. Et pro rumpit in potentiæ condemnationem, ex quo potentia in misericordia justitiam vertitur : *Fortissime, in quantum omnia sustentat*. Hebr. i : *Portans omnia verbo virtutis sua*. Job ix : *Si fortitudo queritur, robustissimus est. Magne, in quantum virtutem ejus multitudo creaturarum non exhaustit, quin infinita adhuc producere possit, potens, ad omnia faciendum*. Sapient. xii : *Subest enim tibi cum volueris, posse. Dominus exercitum, quantum ad gubernationem, et præcipue rationarium, ecclœstium, terrestrium et infernorum*. Job xxv : *Nunquid est numerus militum ejus ?* Secundo ostendit perfectionem scientiae, primo communicaens scientiae perfectionem : *Magnus consilio*, idest perfectus in sapientiae dispositione, et incomprehensibilis cogitatu, humano. Job xxxvi : *Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram*. Rom. xi : *O altitudo dicitiarum sapientiae et scientiae Dei ! quam incomprehensibilitas sunt iudicia ejus, et investigabiles vias ejus*. Secundo ponit justitiae executionem : *Cujus oculi aperti sunt super omnes vias filiorum Adam*. Job xxxiv : *Oculi ejus super vias hominum, et omnes gressus eorum considerat*.

4. Ille ponit pœnam Iudaïs inflictam ex divina justitia : quia ut ostendatur justa, tria facit. Primo ponit beneficiorum exhibitionem in liberatione miraculosa : *Usque ad diem hanc, tua signa complentur*. Vel tua fortitudo in salutem Israel, et aliorum appareret. Ps. lxxv : *fecit miracula in terra Egypti, in campo Thauens*. Et in habitatione opulenta : *Et dedisti eis terram hanc*. Lev. xx : *Possidete terram eorum quam dabo vobis in hereditatem, terram fluentem lacte et melle*. Secundo ponit ingratitudinem : *Et ingressi sunt*. Deut. xxxii : *Incrassatus est dilectus, et recalcitravit : incrassata*.

¹ Al. : « ejus. »

tus, impinguatus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum, et recessit a Deo salutari suo. Isa. i : *Filius enutrixi, et exaltavi; ipsi autem sprocerunt me.* Tertio ponat inflictionem : *Et eruerunt.* Habac. i : *Ipse super omnem munitionem ridebit, et comportabit aggerem, et capiet eam.*

5. Ille miratur divinam iussionem : *Et tu dicas mihi... Eme agrum? quod mirum est, cum non sit nunc tempus emendi.* Ezech. vn : *Qui emit non lætarunt, et qui vendit non lugent: quia ira super omnem populum ejus.*

6. Ille ponitur Domini responsio. Et primo proponit potentiam suam : *Numquid mihi difficile erit omne verbum?* Gen. xviii : *Quare risit Sara uxor tua dicens: Numquid vero paritura sum annis? Num Deo quicquam est difficile?* Secundo ostendit ex tali potentia justis afflictam poplam, praedicens poenam : *Propterea haec dicit Dominus.* Supra xix : *Erunt domus Jerusalem, et domus regum Juda sicut locus Tophet, immundæ.* Et subjugit culpam, ostendens culpam continuatim : *Erant enim facientes malum in oculis meis ab adolescentia sua, quando exierunt de Ægypto.* Supra m : *Peccavimus nos, et patres nostri ab adolescentia nostra usque ad diem hanc.* Ostendens etiam culpare universalitatem : *Quia in furore, et in indignatione mea facta est mihi civitas hæc a die qua adlificaverunt eum.* I Paral. xi : *Propter malitiam.* Isa. m : *A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas.* Supra xxi : *Posui faciem meam super civitatem hanc in malum, et non in bonum, ait Dominus.* Ostendens etiam culpare gravitatem quantum ad divinum contemptum, *Et verterunt ad metterga, pei inobedientiam, ad modum contemnitum.* Zach. vii : *Verterunt ad me scapulas recedentes, et aures suas aggrovaverunt, ne audirent.* Quantum ad sacrilegium in pollutione templi : *Et posuerunt idola.* Supra xi : *Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelerata multa?* Et quantum ad sacrilegium junctione homicidio : *Et adlificaverunt excelsa.* Psal. cv : *Immolaruerunt filios suos, et filias suas dæmoniis.* Tertio promittit misericordiam. Et primo tangit desperatio-

nem : *Et nunc propter ista, hæc dicit Dominus : quia quantum ad omnia potens sum : sicut potenter punivi, ita potenter liberabo.* Dicitis, desperando, quod tradatur, Supra xv : *Qui ad gladium, ad gladium; et qui ad famem, ad famem;* et qui ad captivitatem, ad captivitatem. Secundo ponit promissionem : *Ecce ego vos : El primo promittit revocationem.* Congregabo : Ezech. xxxvi : *Tollam quippe vos de gentibus, et congregabo vos de universis terris, et adducam vos in terram vestram.* Et promittit revocatis securitatem : *Et habitare eos faciam confidenter.* Supra xxii : *In diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter.* Secundo promittit reversis prosperitatem : et primo quantum ad bona spiritualia ; secundo quantum ad temporalia, ibi, *Et plantabo eos in terra ista.* Cirea primum tria. Primo promittit sanctitatem, scilicet obedientiam ad Deum : *Et erunt mihi in populum.* Apoc. xxi : *Ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus.* Et concordiam ad proximum : *Et dabo eis cor unum.* Act. iv : *Multitudinis creditum erat cor unum et anima una.* Secundo sanctitatis firmitatem : *Et ferium eis pacatum sempiternum, et non desinam eis benefacere,* quantum ad fructum sanctitatis quem tetigerat, timorem quantum ad sanctitatis donum. Isa. lv : *Feriam vobiscum pacatum sempiternum, misericordias David fideles.* Tertio sanctitatis acceptationem : *Et lætabor, idest acceptabo bona eorum* Psal. cii : *Lætabitur Dominus in operibus suis.*

7. Ille promittit bona temporalia : et primo firmam patriæ habitationem : *Et plantabo, ut non facile evellantur, in veritate, sine simulatione, corde, quantum ad cognitionem, anima, quantum ad voluntatem.* Supra xxiv : *Ædificabo eos, et non destruam; plantabo eos, et non evellam.* Et confirmat per similitudinem : *Quia hæc dicit Dominus : Sicut adduxi super populum istum omne malum hoc grande, sic adducam super eos omne bonum.* Baruch. iv : *Qui adduxit super vos mala, ipse vos cripiet de manibus inimicorum vestrorum.* Secundo promittit li-

beram rerum possessionem¹ ponens possessionis plenitudinem : *Et possidebunt agri. Isa. xxxiv : Usque in eternam possidebunt eam : in generatione et generationem habitabunt in ea.* Secundo con-

tractum libertatem : *Agri clementur pecunia. Psal. cxxv : In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati.*

CAPUT TRIGESIMUM TERTIUM

1. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam secundo, cum adhuc clausus esset in atrio carceris, dicens : *Hec dicit Dominus qui facturus est, et formaturus illud, et paraturus, Dominus nomen ejus. Clama ad me, et exaudiatur te ; et annuntiabit oculi grandia, et firma quae nescis. Quia hunc dicit Dominus Deus Israel ad domos urbium hujus, et ad domos regis Iuda quae destruere sunt, et ad munitiones, et ad gladium venientium ut dimicent cum Chaldeis, et implantent eas cadaveribus hominum quos percussi in furore meo, et in indignatione mea, abscondentes facient meam a civitate hac properat omnes maliitiam eorum. Ecce ego obducere sis cieatricem et sanitatem, et erubare eos, et revelabo eis depreciationum pacis et veritatis. Et convertam conversionem Iuda, et conversionem Jerusalem, et adificabo eos sicut a principio et enundababo illos ab omni iniquitate sua in qua preceaverunt mihi, et propitiis ero cunctis iniuriantibus eorum in quibus deliquerunt mihi, et spreverunt me. Et erit mihi in nomen et in gaudium et in laudem, et in exultationem cunctis gentibus terra quae audierunt omnia bona que ego facture sum eis : et paventur et turbantur in universis bonis et in omni pace quam ego faciam eis*